
 

 

 
 

 
 
DĖL VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO 
 

 

Valstybės įmonė Registrų centras (toliau – Registrų centras), pagal kompetenciją 
išnagrinėjęs Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos per Teisės aktų informacinę sistemą 
(toliau – TAIS) pateiktą derinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės 2014 m. rugsėjo 17 d. nutarimo Nr. 968 „Dėl Užsieniečių registro 
reorganizavimo ir Užsieniečių registro nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – 
Nutarimo projektas) (TAIS reg. Nr. 22-6170), kuriuo keičiami Užsieniečių registro nuostatai (toliau 
– Nuostatai), teikia pastabas ir pasiūlymus.  

1. Nutarimo projekto 2.1 papunktyje nurodyta, kad šis nutarimas įsigalioja 2022 m. 
gegužės 15 d. Nuo nutarimo įsigaliojimo datos registrų ir valstybės informacinių sistemų tvarkytojai 
turėtų pradėti teikti po nutarimo įsigaliojimo registruose ir valstybės informacinėse sistemose 
įrašytų užsieniečių duomenis Užsieniečių registrui, taip pat, kaip nurodyta ILTU kodo paieškos ir 
suteikimo schemoje, priimti grąžinamą užsieniečiui suteiktą ILTU kodą. Pažymime, kad nuo 2022 
m. gegužės 15 d. teikti ir priimti tokių duomenų Registrų centras galimybės neturės, nes duomenų 
apsikeitimui būtina sudaryti technines ir teisines galimybes. Šiuo metu Registrų centras kuria 
saityno paslaugą (angl. web service), skirtą duomenų apie užsieniečius pateikimui ir ILTU kodo 
gavimui iš Lietuvos migracijos informacinės sistemos1, tačiau šio sprendimo testavimui ir 
įgyvendinimui reikia laiko. Taip pat registrai ir valstybės informacinės sistemos, kurioms bus 
grąžinamas ILTU kodas, turi būti pritaikytos šio duomens tvarkymui, o Vyriausybės nutarimais ar 
informacinės sistemos valdytojo įsakymais tvirtinami registrų ir informacinių sistemų nuostatai 
pakeisti ir papildyti nauju tvarkomu duomeniu – ILTU kodu. 

2. Taip pat ne visi Nuostatų 33.4 papunktyje nurodyti užsieniečių duomenys, kurie turėtų 
būti pateikti Užsieniečių registrui, yra tvarkomi registruose ir valstybės informacinėse sistemose, 
kurių tvarkytojas yra Registrų centras (plačiau apie tai rašto 4 p.). Atsižvelgiant į tai, kad ne visi 
duomenys apie užsienietį galės būti perduoti (duomenys apie užsieniečio buvusią pavardę, 
pilietybę, lytį, užsienio valstybės suteiktą asmens kodą, kelionės dokumento asmens duomenų lapo 
skaitmeninė kopija), siūlome tikslinti Nutarimo projekto 2.3 papunktį taip: 

„2.3. šio nutarimo 1.11 papunktyje išdėstytame Užsieniečių registro nuostatų 331 punkte 
nurodyti registrų ir valstybės informacinių sistemų tvarkytojai, Užsieniečių registrui perduodami iki 
šio nutarimo įsigaliojimo dienos registre ar valstybės informacinėje sistemoje pradėtus tvarkyti 
duomenis apie užsieniečius, neįregistruotus Užsieniečių registre, Užsieniečių registro nuostatų 21.3 
(buvusi pavardė), 21.4, 21.5, 21.13 (užsienio valstybės suteiktas asmens kodas) 
papunkčiuose ir 312.2 papunkčiuose punkte nurodytus duomenis perduoda, jeigu šiuos 
duomenis tvarko;“. 

3. Nuostatuose numatoma, kad Užsieniečių registre bus tvarkomi užsieniečių, turinčių 
ekonominių ir (arba) socialinių interesų ir (arba) prievolių Lietuvos Respublikoje duomenys, ir kad 
tokius duomenis teiks 331 punkte nurodyti registrų ir valstybės informacinių sistemų tvarkytojai, 
pateikiamas jų sąrašas:  
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3.1. Atkreipiame dėmesį, kad Nuostatų 331.9 papunktyje nurodytas Hipotekos registras ir 
Nuostatų 331.25 papunktyje nurodytas Lietuvos Respublikos hipotekos registras yra tas pats vienas 
registras, kuris buvo likviduotas 2021 m. gruodžio 31 d., jo funkcijas perduodant Nekilnojamojo 
turto registrui (nurodytas Nuostatų 331.44 papunktyje) ir Sutarčių ir teisių suvaržymų registrui. 
Nuostatų 331.52 papunktyje nurodytas Sutarčių registras 2022 m. sausio 1 d. reorganizuotas į 
Sutarčių ir teisių suvaržymų registrą. Siūlome išbraukti Nuostatų 331.9 ir 331.25 papunkčius, o 
331.52 papunktį patikslinti: 

„331.9. Hipotekos registro tvarkytojas;“ 
„331.25. Lietuvos Respublikos hipotekos registro tvarkytojas;“ 
„331.52. Sutarčių ir teisių suvaržymų registro tvarkytojas;“. 
3.2. Nuostatų 331.43 papunktyje nurodytos Naudos gavėjų informacinės sistemos nėra. 

Pažymėtina, kad Juridinių asmenų dalyvių informacinės sistemos naudos gavėjų posistemis yra 
Juridinių asmenų dalyvių informacinės sistemos (nurodytos Nuostatų 331.17 papunktyje) dalis, 
todėl siūlome išbraukti Nuostatų 331.43 papunktį: 

“331.43. Naudos gavėjų informacinės sistemos tvarkytojas;”. 
3.3. Nuostatų 331.40 papunktyje nurodytos Nacionalinės elektroninių siuntų pristatymo, 

naudojant pašto tinklą, informacinės sistemos (toliau – E. pristatymo sistema) naudotoju šiuo metu 
gali būti visi pilnamečiai fiziniai asmenys, turintys Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka 
suteiktą asmens kodą2 (t. y. įregistruoti Lietuvos Respublikos gyventojų registre). Atsižvelgiant į 
tai, kad užsieniečių, turinčių asmens kodą, duomenys bus tvarkomi Gyventojų registre ir 
Užsieniečių registre, ir E. pristatymo sistemoje naujų užsieniečių būti negali, siūlome išbraukti 
Nuostatų 331.40 papunktį: 

“331.40. Nacionalinės elektroninių siuntų pristatymo, naudojant pašto tinklą, informacinės 
sistemos tvarkytojas;” 

3.4. Nuostatų 331.47 papunktyje nurodytai Piniginių lėšų apribojimų informacinei sistemai 
duomenis apie užsieniečius skolininkus ir išieškotojus perduoda kiti Nuostatų 331.2, 331.14,  331.37, 
331.56, 331.61 papunkčiuose nurodyti registrai ir valstybės informacinės sistemos (Mokesčių 
mokėtojų registras, Turto arešto aktų registras, Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos prie 
Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos informacinė sistema, Integruotos muitinės informacinė 
sistema, Antstolių informacinė sistema). Piniginių lėšų apribojimų informacinė sistema nėra pirminė 
sistema, kurioje įrašomi užsieniečių duomenys, paminėtos sistemos duomenis teiks tiesiogiai ir 
Užsieniečių registrui, todėl atsižvelgdami į tai, siūlome išbraukti Nuostatų 331.47 papunktį: 

„331.47. Piniginių lėšų apribojimų informacinės sistemos tvarkytojas;“.   
4. Pažymėtina, kad ne visi Užsieniečių registrui privalomi pateikti užsieniečių duomenys, 

nurodyti Nuostatų 33.4 papunktyje, yra tvarkomi ar gali būti tvarkomi Registrų centro tvarkomuose 
registruose ir valstybės informacinėse sistemose. Daugumoje registrų ir valstybės informacinių 
sistemų netvarkomi duomenys apie užsieniečių buvusią pavardę, lytį ir pilietybę, užsienio valstybės 
suteiktą asmens kodą ir kelionės dokumento asmens duomenų lapo skaitmeninę kopiją. Duomenis 
apie užsieniečius registrams ir valstybės informacinėms sistemoms tiesiogiai ar elektroniniu būdu 
nuolat teikia šių registrų ir valstybės informacinių sistemų duomenų teikėjai (fiziniai asmenys, 
notarai, antstoliai, teismai, licencijas išduodančios institucijos, asmens sveikatos priežiūros įstaigos, 
civilinės metrikacijos įstaigos ir kt.), pildydami pranešimus ar teikdami dokumentus, t. y. šie 
subjektai yra pirminių duomenų turėtojai. Atkreiptinas dėmesys, kad ne visi šie subjektai atlikdami 
jiems pavestas funkcijas, teikdami paslaugas ir pan. turi pareigą tvarkyti anksčiau nurodytus 
duomenis, ypač užsieniečio kelionės dokumento duomenis ir šio dokumento skaitmeninę kopiją (t. 
y. tokių duomenų tvarkymo nenustato teisės aktai). Atitinkamai registrų ir valstybės informacinių 
sistemų veiklą reglamentuojančiuose teisės aktuose nenumatyta ir negali būti numatyta pareiga 
duomenų teikėjams tokius duomenis ir dokumentus pateikti registrams ir valstybės informacinėms 
sistemoms. Registrų centras tik tvarko duomenų teikėjų pateiktus, į registrus ir valstybės 
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informacines sistemas įrašytus duomenis, savarankiškai rinkti papildomų dokumentų ar duomenų 
apie užsieniečius taip pat neturi teisės. Atsižvelgdami į tai, kas išdėstyta, siūlome tikslinti Nuostatų 
33.4 papunktį taip: 

„33.4. registro ar valstybės informacinės sistemos tvarkytojas – duomenis, nurodytus 
Nuostatų 21.2–21.6 papunkčiuose, 21.13 papunktyje (užsienio valstybės suteiktas asmens kodas) 
ir 312 ir 313 punktuose. Nuostatų 21.3 (buvusi pavardė), 21.4, 21.5, 21.13, (užsienio 
valstybės suteiktas asmens kodas), 312 papunktyje nurodyti duomenys teikiami tik tuo 
atveju, jeigu registro ar valstybės informacinės sistemos tvarkytojas tokius duomenis tvarko.“ 

Tokia nuostata atitiktų ir Nutarimo projekto 2.3 papunktyje nurodytas išimtis. 
5. Atsižvelgiant į rašto 4 p. nurodytas aplinkybes ir pasiūlymą, atitinkamai turėtų būti 

tikslinamas ir Nuostatų 341.2 papunktis, susiaurinant duomenų apimtį, kuri yra būtina Užsieniečių 
registro objekto – užsieniečio, turinčio ekonominių ir (arba) socialinių interesų ir (arba) prievolių 
Lietuvos Respublikoje, įregistravimui ir ILTU kodo užsieniečiui suteikimui3. Jeigu tokių duomenų 
apimtis yra privaloma siekiant užtikrinti užsieniečių tapatumo nustatymą ir patvirtinimą ir negali 
būti siaurinama, siūlome nurodyti, kad jeigu registro ar valstybės informacinės sistemos tvarkytojas 
netvarko ir negali perduoti visų Nuostatų 341.2 papunktyje nurodytų duomenų apie užsienietį, tokio 
užsieniečio duomenys Užsieniečių registrui neteikiami.  

6. Atsižvelgiant į tai, kad duomenis apie užsieniečius Registrų centras iš tvarkomų registrų ir 
valstybės informacinių sistemų Užsieniečių registrui automatiniu būdu arba tiesiogiai per Lietuvos 
migracijos informacinę sistemą teiks ne per registrų ar informacinių sistemų sąveiką (pvz., kaip 
nurodyta Užsieniečių registro nuostatų VI skyriuje), bet per Registrų centro sukurtą vieną 
centralizuotą IT priemonę (galimai Integruotų paslaugų platformą), toks sprendimas yra 
racionaliausias Registrų centrui, siūlome Nuostatuose įteisinti tokį duomenų teikimo sprendimą, 
Nuostatus papildant nauju 741 punktu (arba papildant Nuostatų 34 punktą): 

„741. Registras iš Nuostatų 331.2, 331.7, 331.11, 331.12, 331.15, 331.17, 331.18, 
331.21, 331.24, 331.36, 331.44, 331.45, 331.52, 331.54, 331.56, 331.65 papunkčiuose 
nurodytų registrų ir valstybės informacinių sistemų tvarkytojo Nuostatų 33.4 
papunktyje nurodytus duomenis gauna per MIGRIS, kuriai duomenys pateikiami 
naudojant šio tvarkytojo sukurtą vieną centralizuotą sprendinį / priemonę.“     
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